idem suas voluntates conferentes. Inserantur, vel potius relinquuntur in instrumentis protocollo, quae de-clarent sive habeant tempus et nomen Comitis largitionum. Hoc autem intellige fieri in iis tantum instrumentis, quae Constantinopoli conficiuntur.

Inde puto Novellam statueré, contractus scribi debere in chartis ligneis, sive chartis ex papyro: in illis enim duntaxat inveniuntur protocollo.

Athanasi. Byzantii tabelliones ne scribant instrumenta in chartis, quae protocollo non habeant, in quo scriptum est et nomen Comitis largitionum sive sacrorum thesaurorum, et tempus, quo charta praeparata est. Qui autem in alia charta scribit, in falsi poenam incidit. Hoc autem in reliquis urbibus non obtinet, quod in illis eiusmodi chartae copia omnino non sit.

Hoc loco Imperator sancit, ne in alia charta conscribant instrumenta, quam in ea, quae dicitur lignea: quod cum dicere vellet, scilicet loco chartae lignae dixit, in ea charta, quae habet protocollo. Eam vero chartam nemo habet praeter chartarium lignarium. Hoc autem ideo constitutum puto, quia, si falsum in illis committitur, facile argui potest: idque Imperator significat, cum ait: Scimus enim, saepius accidisse, ut ex eiusmodi chartis falsitas coargueretur. Quod autem lignae chartas intelligat, constat etiam ex his, quae ante dixit, hoc valere in urbe debere, quod in ea magna chartarum existat copia: cum enim in ea cuiuscunq; generis charta suppetant, nihil impedit, quominus constitutio obseretur. Extra urbem vero, quia in quibusdam locis non sunt chartarii lignarii, facultatem tribuit in aliis quoque chartis contractuum consribendorum. Licit igitur instrumentum in charta lignea conscriptum sit, si tamen in protocollo ipso talia scripta non sint, invalidum est. Lege lib. 44. tit. 3. cap. 50. circa medium, quo dicitur: Charta est pellis ex papyro, vel alia materia ad scripturam praeparata.

II. Sancimus<sup>1)</sup>, ut quicunque monumentis publicis conficiendis inserviant, sive in iudiciis, sive ubicunque acta conficiantur, et tabelliones, et denique omnes, qui quacunque figura instrumenta conficiunt, sive in hac magna civitate, sive in provinciis, quarum imperium Deus nobis dedit, ad hunc fere modum instrumenta incipient: Imperii illius sacratissimi Augusti<sup>2)</sup> et Imperatoris anno illo: et post haec inserant nomen Consulis illius anni, et tertio loco indictio-nem, quam sequantur mensis et dies. Sic enim per omnia temporum ratio servabitur, et Imperatoris men-tio, et series Consulatus, ac reliqua observatio instrumentis inserta, ne ea adulterari queant, efficient.